
چه کســانی ســتمکارتر از آن هایی اند که دروغ به خدا می بندند و اســام راســتین 
کــه به سویشــان آمده اســت، دروغ می دانند؟! آیا جایــگاه چنین بی دین هایی در  را 

32 جهنم نیست؟! 
ولــی فقــط کســانی که اســام راســتین را بــه صحنــه بیاورنــد و از عمــق جان هم 
33 هرچه دلشــان بخواهد، پیش  باورش داشــته باشــند، خودمراقــب واقعی انــد. 
34 به پاس صداقتشان،  خدا برایشــان آماده اســت. این است پاداش درستکاران! 
کارهایشــان را نیســت و نابود می کند و پاداششــان را هم بر اساس   خدا حتی بدترین 

35 کارهایشان می دهد.  بهترین 
غیرخــدا  از  را  تــو  بت پرســت ها  امــا  نیســت؟!  بنــده اش  کفایت کننــدۀ  خــدا  آیــا 
36 و دست  کند، هیچ راهبری ندارد  می ترسانند. هرکه را خدا به حال خودش رها 
هرکــه را خــدا بگیــرد، دیگــر کســی او را بــه بیراهــه نمی برد. آیــا خدا شکســت ناپذیرِ 

37 انتقام گیرنده نیست؟! 
گــر از آن هــا بپرســی چــه کســی آســمان ها و زمیــن را آفریده اســت، حتمــاً جواب  ا
گــر خــدا بخواهد آســیبی به من برســاند، به نظر شــما آیا  می دهنــد: »خــدا.« بگــو: »ا
گر بخواهد  بت هایی که به جای خدا می پرستید، می توانند آسیبش را دفع کنند؟! یا ا
رحمتی به من برســاند، آیا بت هایتان می توانند جلوی رحمتش را بگیرند؟!« بگو: 

38 »خدا برایم بس است؛ چون اهل توکل فقط به او توکل می کنند.« 
کاری از دســتتان برمی آیــد، بکنید. من هم بــه وظیفه ام عمل  بگــو: »مــردم! هر 
می کنم. بالاخره خواهید فهمید که عذاب خوارکنندۀ دنیا ســراغ چه کســی می آید و 

40 39 کسی را می گیرد!«  عذاب دائمی آخرت یقۀ چه 
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مــا ایــن کتاب را برای راهنمایی مردم، حساب شــده و هدف دار بر تو فرســتادیم. 
کج برود،  هرکه به راه راســت برود، ســودش به جیب خودش می رود و هرکه به راه 
دودش بــه چشــم خــودش مــی رود. تو همــه کارۀ آن ها نیســتی تا به زور به راهشــان 

41 بیاوری. 
خدا جان انســان ها را هنگام مرگ و هنگام خواب می گیرد. در حالت دوم، جان 
کــه مرگــش را حتمی کرده اســت، نگه می دارد و جــان بقیــه را برمی گرداند تا  کســی 
که فکرشان را به کار  کار برای مردمی  آن وقتی که مرگ حتمی شان فرا برسد. در این 

42 بیندازند، نشانه هایی از یکتاییِ خداست.1 
بت پرست ها به جای خدا بت ها را می پرستند، به این بهانه که آن ها واسطه اند! 
گر بت هایتان مالک چیزی نباشند و قدرت تعقل نداشته باشند، باز هم  بگو: »حتی ا
43 بگو: »شفاعت در اختیار خداست. فرمانروایی آسمان ها  آن ها را می پرستید؟!« 

44 و زمین فقط در اختیار اوست و سرانجام فقط به سوی او برِتان می گردانند.« 
که آخرت را بــاور ندارند، رو  کســانی  هــر وقــت از یکتایی خدا یادی به میان آید،2 
تــرش می کننــد! ولــی همین که به جای خدا از بت هایشــان یادی شــود، خوشــحال 

45 می شوند! 
بگــو: »خدایــا، ای پدیدآورنــدۀ آســمان ها و زمیــن، ای دانــای پنهــان و پیــدا، تو 

46 که سرش اختاف دارند، داوری می کنی.«  خودت بین بندگانت در هر چیزی 
گر به فرض محال، دو برابرِ تمام دارایی های زمین را هم داشته باشند،  بدکارها ا
بــرای رهایــی از عــذابِ ســختِ روز قیامــت هزینــه اش می کننــد! ولی فایــده ندارد. 
تــازه، عذاب هایــی از طــرف خدا برایشــان رونمایی می شــود که اصاً فکــرش را هم 

47 نمی توانستند بکنند! 

۱. آیۀ ۶0 سورۀ انعام )ص۱۳۵( را هم ببینید. 
کاری تنها برای رضای خدا  گفتن اینکه »همه  چیز دست خداست« یا انجام دادن   الله« یا 

ّ
2. مانند ذکر »لا إله إلا

یا مؤثرندانستن غیرخدا در هستی. 
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کارهــای زشتشــان برایشــان رو می شــود و همــان عذاب هایــی به  بلــه، حقیقــت 
48 که مسخره اش می کردند.  جانشان می افتد 

تا انســان مشــکلی برایش پیــش بیاید، ما را صــدا می زند؛ ولــی همین که از طرف 
خودمــان نعمتــی بــه او مرحمــت کنیــم، می گویــد: »ایــن بــا شــمّ اقتصــادی خودم 
گیرم آمده اســت.« نه، بلکه آزمایشــی اســت از طرف خدا؛ ولی بیشترشــان سرّش را 

49 نمی دانند. 
کســانی هم که قبل از آن ها بودند، همین حرف را می زدند؛  ولی دســت آوردهای 
50 بالاخره نتیجۀ شوم این رفتارهای ناپسند  مادی شان دردی از آن ها دوا نکرد! 
به خودشان برگشت. مردم بدکارِ این زمان هم، نتیجۀ شوم رفتارهای ناپسندشان 

51 به همین زودی ها به خودشان برمی گردد و نمی توانند حریف خدا بشوند. 
مگر نمی دانند خدا روزیِ هرکه را صاح بداند، زیاد و کم میکند؟! در این تقسیم 

52 حکیمانۀ روزی، نشانه هایی از یکتاییِ خداست برای مردمِ باایمان. 
گناهــان به خودتان  از طرفــم بگــو: »آی بنــدگان من که با بی دینــی و آلودگی به 
جفا کرده اید، از لطف خدا ناامید نشوید: خدا همۀ گناهان را با توبه می آمرزد.1 آخر، 
53 و قبل از آنکه عذاب الهی سراغتان بیاید و کسی  فقط اوست آمرزندۀ مهربان.2 
 54 به فریادتان نرســد، رو به ســوی خدا کنید و در برابرش سرِ تسلیم فرود بیاورید. 
قبل از آنکه عذاب الهی در اوج غفلت و یکدفعه ســراغتان بیاید، از بهترین دینی 

55 که از طرف خدا به سویتان فرستاده شده است.«  کنید  پیروی 
این ها را بگو، تا مبادا کسی در قیامت بگوید: »افسوس بر من از کوتاهی هایی که 

56 گرفتم!«  کردم و آیه ها و احکام الهی را به مسخره  در حضور خدا 

کردم جنایتی و امیدم به عفو اوست ۱. دارم امید عاطفتی از جناب دوست  
گناهان جز بت پرستی را برای هرکه صاح بداند، می آمرزد: آیۀ ۴۸ سورۀ نساء )ص۸۶(. 2. اما بی توبه، همۀ 
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57 یا وقتی عذاب  گر خدا راهنمایی ام می کرد، خودمراقب می شدم!«  یا بگوید: »ا
58 چرا،  را ببیند، بگوید: »کاش فرصتی داشتم تا به دنیا برگردم و درستکار بشوم!« 
آیه ها و نشــانه هایم ســراغت آمد؛ ولی آن ها را دروغ دانســتی و تکبر کردی و بی دین 

59 شدی. 
که به خدا دروغ بســته اند، روسیاه می بینی. جایگاه چنین  کســانی را  روز قیامت 
60 خدا کسانی را که مراقب رفتارشان بودند، به خاطر  متکبرانی در جهنم نیست؟! 
چنین ســعادتی که نصیبشــان شده، نجات می دهد. نه از بیرون آسیب می بینند و 

61 نه از درون غصه می خورند. 
کلیدهای   62 خــدا آفریننــدۀ هــر چیــزی اســت و او همــه کارۀ موجــودات اســت. 
کــه ایــن قبیــل آیه هــا و  کســانی  گنج هــای آســمان ها و زمیــن در اختیــار اوســت و 
63 بگو: »آن وقت  نشــانه های خدا را انکار می کنند، سرمایۀ عمرشان را باخته اند. 

64 که جز خدا را بپرستم، ای نادان ها؟!«  به من دستور می دهید 
گر بت بپرستی،  به تو و به تک تک پیامبران قبل از تو این طور وحی شده است: »ا
65 بلکه فقط خدا را بپرســت و  کارهایت هدر می رود و ســرمایۀ عمرت را می بازی! 

66 شکرگزار باش.« 
بت پرســت ها بزرگــیِ خــدا را آن طورکــه بایدوشــاید نشــناخته اند و حــال آنکــه روز 
قیامت، زمین یکســره در مشت اوست و بساط آسمان ها به دست قدرت او برچیده 

67 ک و برتر است از بت هایشان.  می شود! بله، خدا پا
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در شــیپور قیامــت می دمنــد. پــس هرکــه در آســمان ها و زمین اســت، درجا جان 
می دهــد! جــز هر آن که خــدا بخواهد. آن وقت بــار دیگــر در آن می دمند. یک دفعه 

68 همه شان بلند می شوند و مات ومبهوت نگاه می کنند. 
صحنــۀ محشــر با نور خدا روشــن می شــود. کتــاب به میان می آیــد۱ و پیامبران و 
شاهدانِ اعمال را حاضر می کنند. آن وقت منصفانه و بی آنکه به  آن ها ستم شود، 
کامــل بــه او پس  کارهــای هرکــس را به طــور  69 چــون  بینشــان داوری می شــود؛ 

70 که چه می کنند.  می دهند. تازه، خدا بهتر می داند 
گروه گــروه به طــرف جهنــم روانــه می  کننــد. وقتــی بــه نزدیکــش  بی دین هــا را 
می رســند، درهایش باز می شــود و نگهبانانش از آن ها می پرســند: »مگر پیامبرانی 
از جنــس خودتــان برای شــما نیامدند که آیه هــای خدا را برایتــان بخوانند و دیدار 
امروزتان را به شما هشدار بدهند؟!« پاسخ می دهند: »چرا، ولی باور نکردیم. الان 

71 هم دیگر وعدۀ عذاب دربارۀ ما بی دین ها حتمی شده.« 
به آن ها گفته میشود: »به طبقه های جهنم وارد شوید که آنجا ماندنی هستید 

72 و بد جایی است جایگاه متکبران!« 
کــه در حضور خــدا مراقب رفتارشــان بوده اند، گروه گــروه به طرف  کســانی را هــم 
بهشــت بدرقه می کنند. وقتی به آنجا می رســند، درحالی که درهایش باز اســت، با 
صحنه ای شــگفت انگیز روبه رو می شوند. نگهبانانش به آنان می گویند: »سام بر 

73 که در اینجا ماندنی هستید.«  شما. خوش آمدید! وارد بهشت شوید 
کرد و سرزمین  که به وعده اش دربارۀ ما وفا  بهشتیان می گویند: »خدا را سپاس 
بهشت را برای ما به یادگار گذاشت تا در هر نقطه اش که بخواهیم، بمانیم. خوب 

74 پاداشی است پاداش اهل عمل!« 

۱. دراین باره، آیۀ ۵۹ سورۀ انعام )ص۱۳۴( و پاورقی اش را ببینید.
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آن روز، فرشــتگان را می بینی که به دور مســند فرمانرواییِ جهان حلقه زده اند و 
کی یاد می کنند. حال که داوریِ عادلانه بین همه تمام  خدا را از ســرِ ســپاس، به پا

75  اَلحمد لِله ربّ العالَمین :شد، فرشتگان و بهشتیان می گویند

سورهٔ غافر
به نام خدای خوبِ مهربان

1 حا، میم. 
2 که آمرزندۀ گناه است و  این کتاب فرســتادۀ خدای شکســت ناپذیرِ داناست 
توبه پذیر، و مجازاتش شدید است و نعمت هایش مستمر. معبودی جز او نیست و 

3 به او ختم می شود آخرعاقبتِ همه. 
غیر از بی دین ها، کســی در آیه های خدا چون وچرا نمی کند. پس پیشرفت های 
4 قبلشان قوم  مادی شان در سرزمین های دیگر، مبادا تحت تأثیرت قرار بدهد! 

گروه های مخالفِ دیگر، پیامبران را دروغگو دانستند.1 نوح و بعدشان 
کنند و با حرف های  هر ملتی توطئه می کردند پیامبرشــان را از هر راهی محدود 
کننــد. لــذا  کار، حــق را پایمــال  بیهــوده جاروجنجــال راه می انداختنــد تــا بــا ایــن 
5 وعــدۀ خــدا دربــارۀ  گرفتــم! خــب، چطــور بــود مجــازات مــن؟!  گریبانشــان را 

6 که آن ها جهنمی باشند.  بی دین ها این طور حتمی شده است 
کــه جزو حلقۀ  کــه ادارۀ جهــان را به عهــده دارند و فرشــتگان مقربی  فرشــتگانی 
کی یــاد می کنند و به او  نزدیــکِ اداره کنندگان جهان اند، خدا را از ســرِ ســپاس به پا
ایمــان دارنــد و برای مؤمنــان این طور آمــرزش می خواهند: »خدایــا، رحمت و علم 
که توبه می کنند و دنباله روِ  کســانی را  گرفته. پس بیامرز  بی پایانت همه چیز را فرا 

7 کن.  راهت هستند و از عذاب سوزان جهنم حفظشان 

۱. آیه های ۱2 به بعدِ سورۀ ص )ص۴۵۳( را ببینید.
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خدایــا، آنــان را بــا هر کدام از پدر و مادر و همســر و بچه هایشــان که شایســته اند، 
که به آنان وعده داده ای. آخر، تو شکســت ناپذیرِ  وارد باغ های همیشه ســبزی کن 
8 همچنین، از سختی های قیامت حفظشان کن. آن روز به آن هایی  کاردرستی. 
کامیابی  کــرده ای و ایــن اســت آن  کنــی، حســابی لطــف  کــه از بدی هــا حفظشــان 

9 بزرگ!« 
به بی دین ها هم خطاب می شود: »نفرت خدا از شما به مراتب شدیدتر است از نفرت 

10 شما از خودتان! چون در دنیا به ایمان دعوت می شدید؛ ولی باور نمی کردید.« 
آن هــا در جهنــم می گوینــد: »خدایــا، دو بــار جانمــان را گرفتــی و دو بــار زنده مان 
گناهانمان معترفیم. حالا، راهی هســت برای  کردیم و به  کردی.1 دیگر معاد را باور 

11 خروج؟« 
بــه آن ها می گویند: »به هیچ وجه! چون کــه در دنیا هر وقت از یکتاییِ خدا یادی 
به میــان می آمــد، بــاور نمی کردید؛ اما وقتــی به جایش حرفی از بت ها بــود، باورتان 

12 می شد! پس قضاوت دربارۀ شما با خدای بلندمرتبه و بزرگ است.« 
هم اوست که آیه ها و معجزه هایش را نشانتان می دهد و برایتان از آسمان رزق وروزی 

13 می فرستد؛ ولی جز آن که به طرف خدا رو می آورد، کسی به خود نمی آید. 
 14 کنیــد؛ هرچنــد بی دین هــا خوششــان نیایــد.  پــس خــدا را از تــه دل عبــادت 
کــه برتر از  اعــا مراتــب کمــال را خــدا دارد، ادارۀ جهان دســت اوســت و موجودی را 
همۀ فرشــتگان اســت، به فرمان خودش بر هرکس از بندگانش که شایســته بداند، 

15 می فرستد تا مردم را دربارۀ روز دیدار خدا هشدار بدهد؛ 
که حقیقتِ همگان رو می شــود و چیزی از آن ها برای خدا پوشــیده  همان روزی 
کیســت؟« و خــودش پاســخ  نمی مانــد. او می پرســد: »امــروز فرمانروایــی در اختیــار 

16 می دهد: »در اختیار خدای یگانۀ مسلط بر همه.« 

۱. دو میراندن: در پایان زندگی دنیایی و در پایان زندگی برزخی. دو زنده کردن: در ابتدای زندگی برزخی و در ابتدای 
قیامت.
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کار نیست  کارهایش جزا داده می شــود. ذره ای ستم در  امروز هرکســی به ســزای 
17 امروز؛ چون خدا به سرعت حسابرسی می کند. 

گلو می رســد،  آن هــا را از روز نزدیــک قیامت بترســان؛ همان وقت که جان ها به 
درحالی که از شدت غم وغصه خود خوری می کنند! بدکارها نه رفیق دلسوزی دارند 

18 که حرفش خریدار داشته باشد!  و نه شفاعت کننده ای 
19 او به حــق داوری  خــدا خیانــت چشــم ها و مخفــی کاری دل هــا را می دانــد. 
می کنــد؛ ولــی بت هایــی که آن هــا به جای خدا صدایشــان می زنند، اصــاً چیزی از 

20 داوری سرشان نمی شود. بله، تنها خدا شنوای بیناست. 
مگــر بــه گوشــه وکنار دنیا ســفر نکرده اند تا ببیننــد آخرعاقبتِ کســانی که قبل از 
آن هــا زندگــی می کرده اند، چه شــد؟! روی زمین، آن ها خیلی قوی تر و پیشــرفته تر 
از این هــا بودنــد. خــدا هــم به ســزای گناهانشــان گیرشــان انداخــت و در برابر خدا 
21 این عذاب برای آن بود که پیامبرانشان دلیل های  حمایت کننده ای نداشتند. 
روشنی برایشان آوردند؛ ولی آن ها نپذیرفتند. خدا هم گریبانشان را گرفت. آخر، او 

22 نیرومند است و مجازاتش شدید. 
موســی را بــا معجزه هایمــان و منطــق واضح به ســوی فرعون و هامــان و قارون 

24 23 گفتند: »او جادوگری است حسابی دروغگو.«  فرستادیم. ولی آن ها 
وقتی موســی از طرف ما حقیقت را برایشــان آورد، گفتند: »از مؤمنان همراهش، 
مردانشــان را بکشــید و زنانشــان را بــرای بهره کشــی نگــه داریــد.«۱ نقشــۀ چنیــن 

25 بی دین هایی جز نقشی بر آب نیست. 

گرفتند  ۱. بقره، ۴۹ )ص۸(، قصص، ۴ )ص۳۸۵(: قبل از به دنیا آمدن حضرت موسیA، فرعونیان تصمیم 
پسران بنی اسرائیل را بکشند تا نجات دهنده شان از بین برود. اعراف، ۱۴۱ )ص۱۶۷(: بعد از شکست ساحران 
هم، خواستند تمام مردان بنی اسرائیل )مرد و پسر( را بکشند و زنانشان )زن و دختر( را برای بهره کشی نگه دارند. 
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فرعون هم گفت: »بگذارید تا موسی را هم بکشم و او هرچه می خواهد، خدایش 
که او دینتان را تغییر بدهد یا  را برای نجات خودش صدا بزند! چون  من می ترسم 

26 سرزمینتان را به فساد و فتنه بکشاند.« 
موســی گفــت: »از شــرّ هر متکبری که روز حســاب را باور نــدارد، به صاحب اختیار 

27 خودم و شما پناه می برم.« 
در این میان، مردی مؤمن از خاندان فرعون که ایمانش را مخفی می کرد، گفت: 
که می گوید: ‘صاحب اختیارم خداست’،  کســی را به جرم این بکشــید  »می خواهید 
حــال آنکــه از طــرف خدا برای شــما دلیل های روشــن آورده اســت؟! گیــرم دروغگو 
گر راستگو باشد، لااقل قسمتی از عذاب هایی  باشد، دروغش رسوایش می کند؛ اما ا
کــه به شــما وعــده می دهد، ســرتان می آید! چون خــدا زیاده خواهــان دروغگو را به 
28 آی قوم من، امروز در این سرزمین حکومت دست  سرمنزل مقصود نمی رساند. 
گر عذاب الهی سراغمان بیاید، چه کسی از  شماســت و شــما بر اوضاع مسلّطید؛ اما ا

کرد؟! « ما حمایت خواهد 
که به صاحتان می دانم و  گفت: »شــما را فقط به چیزی توصیه می کنم  فرعون 

29 راه صواب را نشانتان می دهم و بس!« 
آن مــرد مؤمن ادامه داد: »آی قوم من، می ترســم از دچارشــدنتان به سرنوشــتی 
30 همان که بر سر قوم نوح و عاد و ثمود و  گروه های مخالف آمده است؛  که بر سر 
 31 کوچک ترین ظلمی به  بندگانش ندارد.  اقوام بعد از آن ها آمد. البته خدا قصد 
 32 که صدا به صدا نمی رســد!  آی قوم من، می ترســم از وضعیتتان در روز قیامت 
همان روزی که پشت می کنید و پا به فرار می گذارید؛ ولی در برابر خدا پشت وپناهی 

33 کند، هیچ راهبری ندارد.  ندارید. بله، هرکه را خدا به حال خودش رها 
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البته یوسف هم، قبل از این برایتان دلیل های روشن آورد؛ ولی شما در آنچه او 
برایتان آورده بود، دائم در شــک بودید. وقتی هم از دنیا رفت، مدعی شــدید خدا 
ک های هدردهندۀ نعمت را این طور  هرگز بعد از او پیامبری نمی فرســتد! خدا شکا
که دربارۀ آیه های خدا چون وچرا  کسانی  34 همان  به حال خودشان رها می کند؛ 
کار، هم از نظر خدا و هم  می کردند، بی آنکه هیچ دلیلی در اختیارشــان باشــد. این 
از نظــر مؤمنــان خیلــی نفرت انگیز و ناپســند اســت. بــر دل هر متکبــر زورگویی خدا 

35 این طور مُهر بدبختی و بی خبری می زند.« 
فرعــون بــه وزیــر خود گفت: »هامــان، برای تحقیقِ بیشــتر رصدخانــه ای بزرگ 
برایــم بســاز؛ بلکــه بــا آن از اوضــاع فلکی مطلع بشــوم و با آنکه فکر می کنم موســی 

دروغگو باشد، از خدایش اطاعاتی به دست بیاورم.«1
کارهــای زشــت فرعــون در نظــرش این طــور رنگ ولعــاب داده شــد و از راه خــدا 

37 36 بازماند. نقشۀ فرعون جز نقشی بر آب نبود. 
آن مرد مؤمن ادامه داد: »آی قوم من، دنبال من بیایید تا راه صواب را نشانتان 
38 آی قوم من، زندگی این دنیا متاعی زودگذر و ناچیز است و فقط آخرت  بدهم. 
39 آن هایــی که کار بــدی بکنند، جز به ماننــدش مجازات  ســرای ماندنــی اســت. 
نمی بینند و آنانی که کار خوبی بکنند، چه مرد باشند چه زن، به شرط باایمان بودن، 

40 وارد بهشت می شوند و در آنجا از روزیِ فراوان بهره مند می شوند. 

۱. آیۀ ۳۸ سورۀ قصص )ص۳۹0( را هم ببینید. 
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آی قوم من، چه شــده که من به ســوی نجات دعوتتان می کنم و شــما به سوی 
41 شــما دعوتــم می کنید که منکــر خدای واحد شــوم و  آتــش دعوتــم می کنیــد؟! 
کــه خبــری از آن نــدارم؛ درحالی که مــن دعوتتان  چیزهایــی را به جایــش بپرســتم 
42 بت هایی که به طرفشان دعوتم  می کنم به ســوی آن شکســت ناپذیرِ آمرزنده. 
می کنیــد، بــدون  شــک نه بــرای دنیا حــرف مفیدی دارنــد و نه برای آخــرت! البته 
 43 برگشــتن ما به ســوی خداســت. هدردهنده های نعمت هم همه جهنمی اند. 
به همین زودی ها به حرف هایم می رسید. امور خودم را به خدا می سپارم، که خدا 

44 حال و روز بندگانش را می بیند.« 
کرد و  که بر ضدّش در سر می پروراندند، حفظ  آخر سر، خدا او را از شرّ نقشه هایی 
خ شبانه روز  که در عالم برز 45 همان آتشی  عذابی شدید به جان فرعونیان افتاد؛ 
دچارش می شوند. روزی هم که قیامت برپا شود، دستور می آید: »فرعونیان را وارد 

46 کنید!«  سخت ترین عذاب 
وقتــی در آتــش بــا همدیگــر بگومگــو می کننــد، زیردســت ها بــه ســرانِ خودکامه 
می گویند: »ما در دنیا دنباله روِ شــما بودیم. در عوض، حالا شما می توانید قسمتی 
47 ســران خودکامــه می گویند: »فعــاً که همگی مان  از آتــش را از مــا دور کنیــد؟!« 

48 کرده است.«۱  داخل آتشیم! آخر، خدا بین بنده هایش عادلانه قضاوت 
جهنمی ها از نگهبانان جهنم درخواســت می کنند: »از همان خدایتان بخواهید 

49 کند!«  کم  که شده، از شدت عذابمان  برای یک روز هم 

۱. آیۀ 2۱ ابراهیم )ص2۵۸( و ۳۱ به بعدِ سبأ )ص۴۳۱( را هم ببینید.
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نگهبانان می گویند: »مگر پیامبرانتان دلیل های روشــن برایتان نمی آوردند؟!« 
جهنمی ها می گویند: »چرا.« نگهبان ها می گویند: »پس خودتان از خدا بخواهید؛ 

50 ولی بدانید درخواست شما بی دین ها به جایی نمی رسد.« 
کــه شــاهدان اعمــال بــرای  پیامبرانمــان و مؤمنــان را  در زندگــی دنیــا و در روزی 
کــه عذرخواهیِ  51 همان روزی  شــهادت دادن برمی خیزنــد، البته یــاری می کنیم؛ 

52 بدکارها فایده ای به حالشان ندارد و لعنت و عاقبت به شرّی در انتظارشان است! 
در واقع، به موســی کتاب راهنما یعنی تورات را دادیم و  آن را میان بنی اســرائیل 

54 که مایۀ راهنمایی و یادآوری برای مردم عاقل بود.   53 گذاشتیم  به یادگار 
که پیامدهای منفی  که وعدۀ خدا حق است و از او بخواه  کن  بنابراین صبوری 

55 کن.  کی یاد  کارهایت را بپوشاند۱ و هر صبح و شب خدا را به پا
کــه به منظــور پایمال کــردن حقیقــت، در آیه های خــدا چون وچرا  البتــه کســانی 
می کننــد، بی آنکــه هیــچ دلیلی در اختیارشــان باشــد، فقــط عقــدۀ خودبزرگ بینی 
دارند. البته به منظورشــان هم نمی رســند! پس پناه ببر به خدا؛ زیرا فقط اوســت 

56 شنوای دعاها و دانای نیازها. 
با اینکه آفرینش آســمان ها و زمین باشــکوه تر از آفرینش انسان هاســت، بیشــترِ 
57 نه کوردل با  ایــن مــردم بی دیــن نمی دانند که نمی توانند حریف خدا بشــوند! 
کمتر به خود  که  بینای حقیقت یکی است و نه مؤمنان درستکار با بدکارها. حیف 

 58 می آیید! 

که انسان انجام می دهد، ممکن است منافع نامشروع  کارهای خوبی  کاری »نتایج ناخواسته« دارد. حتی  ۱. هر 
عده ای را به خطر بیندازد یا حسادت عده ای دیگر را برانگیزد. در نتیجه، آن ها موضع گیری می کنند و تبلیغات 
منفی به راه می اندازند. برای خنثی کردن این توطئه ها و برای درامان ماندن از پیامدهای منفی اش، باید به 

خدا پناه برد. اوایل سورۀ فتح )ص۵۱۱( و سورۀ فلق )ص ۶0۴( را هم ببینید. 
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قیامت حتماً آمدنی اســت و جای هیچ شک و شــبهه ای در آن نیست؛ ولی بیشترِ 
59 مردم این حقیقت را باور نمی کنند. 

خدا می گوید: »فقط مرا بخوانید تا ســریع به شــما پاســخ بدهم. کســانی که خود 
را بالاتــر از ایــن می بیننــد که مرا بپرســتند، به همین زودی ها بــا خفت وخواری وارد 
60 خداســت که شــب را تاریک آفریده اســت تا در آن اســتراحت  جهنم می شــوند. 
کنید و روز را روشن تا به کار مشغول شوید. خدا به مردم لطف دارد؛ ولی بیشترِ مردم 

61 شکر نمی کنند!« 
کــه صاحب اختیــار شماســت. آفریننــدۀ هــر چیــزی اســت و  ایــن اســت خدایــی 
 62 معبودی جز او نیست. آن وقت چرا از مسیر حق به انحراف کشیده می شوید؟! 
که آیه های خدا را انکار می کنند، همین طور از مســیر حق به انحراف  کســانی  تمام 

63 کشیده می شوند. 
کرد  کرۀ زمین را برایتان آرام وقرار داد و آسمان را سقف بالای سرتان  که  خداست 
کیزه هم  ک وپا و به شــما شکل وشــمایل داد، آن هم به بهترین وجــه! از چیزهای پا
که صاحب اختیار شماســت. هزار آفرین به خدا،  کرد. این اســت خدایی  روزی تان 
64 هم اوست همیشه زنده ای که معبودی جز او نیست؛ پس با  صاحب جهانیان! 

65 کنید.  گفتناَلحمد لِله ربّ العالَمین، او را از ته دل عبادت 
بــه بت پرســت ها بگــو: »مــن نهی شــده ام از پرســتش بت هایی که به جــای خدا 
می پرســتید؛ چــون دلیل های روشــن از طرف خــدا برایم آمده اســت و مأمورم که با 

66 همۀ وجود تسلیم صاحب جهانیان باشم.« 
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ک آفرید. شــما را هم از ذره ای ناچیــز و بعدش از  کــه جدّتــان آدم را از خــا اوســت 
کم کم  لخته ای خون می آفریند. آن وقت، شــما را به صورت نوزاد به دنیا می آورد. 
بزرگتــان می کنــد تــا به جوانی برســید و دســت آخر، پا به پیــری بگذاریــد و به مرگ 
طبیعی از دنیا بروید. البته بعضی هایتان قبل از پیری می میرید. خدا زندگی تان را 

67 کرد؛ شاید عقلتان را به کار بیندازید!  چندمرحله ای 
که زنده می کند و می میراند. وقتــی چیزی را بخواهد، فقط تا فرمان  هم اوســت 

68 بدهد: »باش«، به سرعت به وجود می آید. 
 69 کسانی که در آیه های ما چون وچرا می کنند، مگر ندیدی به کجا می برندشان؟! 
همان کســانی که قرآن و آنچه پیامبرانمان را مأمور اباغش کردیم، دروغ دانســتند. 

70 بالاخره خواهند فهمید! 
گردن هایشــان غل وزنجیر می اندازند و میان مواد مذاب به این طرف و  وقتی در 
71 72 بعد، از آن ها  آن طرفشان می کشانند؛ سپس در آتش، شعله ورشان می کنند! 
می پرســند: »کجایند بت هایی که به جای خدا می پرســتیدید؟!« جواب می دهند: 
»گم وگور شدند از جلوی چشم ما! ما که اصاً چیزی قبل از این نمی پرستیده ایم!«1 

74 73 بله، خدا بی دین ها را این طور دچار سردرگمی می کند. 
آن عذاب برای این است که در دنیا کِیف می کردید از ناحقی ها. تازه، باد هم به 
75 به طبقه های جهنم وارد شوید که آنجا ماندنی هستید و  غبغب می انداختید! 

76 بد  جایی است جایگاه متکبرها! 
که به  پیامبــر! صبوری کن که وعدۀ خدا حق اســت. چه بعضــی عذاب هایی را 
آن ها وعده داده ایم، اینجا نشانت بدهیم چه جانت را بگیریم و در قیامت نشانت 

77 بدهیم، به هرحال به سوی ما برِشان می گردانند. 

که حتی در قیامت از آن دست بردار نیستند. آیه های 2۳  کرده بوده اند  ۱. آنقدر در دنیا به »دروغگویی« عادت 
و 2۴ سورهٔ انعام را ببینید.
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قبــل از تــو پیامبرانی را فرســتادیم که داســتان عــده ای از آنــان را برایت گفته ایم 
و داســتان عــده ای دیگــر را برایــت نگفته ایم. بنــای هیچ پیامبری این نیســت که 
بی  اجازۀ خدا عذاب بیاورد. وقتی فرمان حتمی خدا برســد، عادلانه داوری خواهد 

78 که اهل باطل می بینند سرمایۀ عمرشان بر باد رفته است!  شد و آنجاست 
که چهارپایان را برای اســتفادۀ شــما آفریده اســت تا از بعضی هایشــان  خداســت 
79 و با آن ها به مقصد دلخواهتان  کنید  سواری بگیرید و از بعضی هایشان تغذیه 
برسید. البته آن ها برایتان منافع دیگری هم دارند. در خشکی سوار این ها می شوید 
80 بله، نشانه هاى یکتایی اش را نشانتان می دهد. خب  و در دریا سوار کشتی ها. 

81 کدام یک از نشانه هایش را انکار می کنید؟! 
مگر به گوشه وکنار دنیا سفر نکرده اند تا ببینند آخرعاقبتِ کسانی که قبل از آن ها 
زندگی می کرده اند، چه شد؟! روی زمین، آن ها خیلی قوی تر و پیشرفته تر از این ها 

82 بودند. ولی دست آوردهای مادی شان دردی از آن ها دوا نکرد! 
وقتی پیامبرانشان دلیل های روشن برایشان آوردند، آن ها به اندک توانایی هایی 
کــه داشــتند، دل خــوش کردنــد و بالاخره همــان عذاب هایی به جانشــان افتاد که 

83 مسخره اش می کردند. 
گفتنــد: »الان بــه خــدای یگانــه ایمــان آوردیم و  همین کــه عــذاب مــا را دیدنــد، 
84 ولی وقتی عــذاب ما را  کــرده بودیم، کافر شــدیم!«  بــه بت هایــی که شــریکش 
دیدند، دیگر ایمانشــان به دردشــان نخورد. این راه وروش خداســت که از دیرزمان 
که بی دین ها می بینند سرمایۀ عمرشان  در میان بندگانش جاری است. آنجاست 

85 را باخته اند! 
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سورهٔ فصّلت
به نام خدای خوبِ مهربان

1 حا، میم. 
که  کتابی   2 ایــن قــرآن فرســتاده ای اســت از طــرف خــدای بزرگــوار مهربــان؛ 
 3 براى مردمِ خوش فهم، آیه هایش مشــروح است و به زبان رسای عربی است.

همچنین، مژده رسان است و هشدار دهنده؛
ولی بیشترِ بی دین ها روگردان می شوند و در نتیجه، توفیق شنیدن آیه هایش را 
4 می گویند: »دربارۀ چیزهایی که ما را به آن دعوت می کنی، دل هایمان  ندارند. 
ســفت اســت و گوش هایمان ســنگین! و بین ما و تو دیوار بلند بی اعتمادی است؛ 

5 کار خودمان.«  کار خودت مشغول باش و ما هم به  بنابراین تو به 
کــه بــه مــن وحی می شــود:  بگــو: »مــن  هــم آدمــی ام، مثــل شــما؛ بــا ایــن فــرق 
‘معبودتــان معبــودی یگانــه اســت.’ پــس در پرســتش او ثابت قــدم باشــید و از او 
6 همان کسانی که صدقه نمی دهند و  آمرزش بخواهید. وای بر بت پرســت ها! 
7 در مقابل، مسلمانانی که کارهای خوب کرده اند، پاداشی  آخرت را باور ندارند. 

8 بی پایان در انتظارشان است.« 
بگــو: »آیــا شــما یکتاییِ کســی را انــکار می کنید که زمیــن را در دو مرحلــه آفرید و 
9 در زمین  برایــش همتایانی قرار می دهید؟!« او صاحب اختیار جهانیان اســت. 
کــرد و در تمــام  کوه هایــی اســتوار پدیــد آورد و زمیــن را سرشــارِ برکــت  و روی آن، 

10 فصل های چهارگانه، به اندازۀ نیاز همۀ موجودات، مواد غذایی آفرید. 
آن وقت، به آفرینش آسمان پرداخت، درحالی که آسمان از تودۀ گازیِ فشرده ای 
تشــکیل شــده بود.1 به آسمان و زمین فرمان داد: »خواسته و نا خواسته به صحنۀ 

11 کمال میل آمدیم!«  گفتند: »همۀ ما با  وجود بیایید.« 

۱. آیه های ۳0 به بعدِ سورۀ انبیاء )ص۳2۴( را هم ببینید.

41. فصّلت جزء بیست و چهارم



کارهای  گازی را در دو مرحله به صورت هفت آسمان، منظم ساخت و  آن تودۀ 
هــر آســمان را بــه فرشــتگان همــان  آســمان وحی کرد. آســمانِ دنیــا را هم بــا چراغ 
کردیم.۱ این است  ســتاره ها چشــم نواز ساختیم و از دســترس شــیطان ها حفظش 

12 اندازه گیریِ آن شکست ناپذیرِ دانا. 
گــر دعوتــت را نپذیرفتند، بگو: »شــما را می ترســانم از  بــا این همــه دلیل روشــن ا

13 عذابی مرگ بار، مثل عذاب عاد و ثمود!« 
وقتی پیامبران، از هر راهی می شــد، سراغشــان آمدند که: »جز خدا را نپرستید«، 
گر خدا می خواســت او را بپرســتیم، خب فرشــته هایی به پیامبری  گفتند: »ا آن ها 

14 که مأمور رساندنش هستید، باور نمی کنیم.«2  می فرستاد! ما دینی را 
امــا قــوم عاد، در جامعه بی جهــت تکبر  کردند و  گفتند: »از ما قوی تر کیســت؟!« 
مگــر نمی بیننــد خدایــی که آن ها را آفریــده، قوی تر از آن هاســت؟! با همین خیال 
15 ســرانجام، در روزهایی نحس ،  باطل، همیشــه آیه هایمــان را انکار می کردند. 
تندبادی ســرد و استخوان سوز سروقتشان فرستادیم تا در همین دنیا، بی آنکه یار 
که عذاب آخرت  و یاوری داشته باشند، خفت وخواری را به آن ها بچشانیم. البته 

16 به مراتب خفت بارتر است! 
کردیم؛ ولی گمراهی را بر هدایت ترجیح  و امــا قوم ثمود: آن هــا را هم راهنمایی 
دادند. پس به سزای کارهای زشتشان صاعقه ای مرگ بار و خوارکننده گریبانشان 

18 که مراقب رفتارشان بودند، نجات دادیم.  17 مؤمنانی را هم  گرفت.  را 
کــه دشــمنان خــدا را دســته جمعی به طــرف آتش می برنــد و به  روزی فــرا برســد 
کنــار آتــش حاضر شــوند، چشــم و گوش و  19 وقتــی همــه در  صفشــان می کننــد. 

20 که می کرده اند، برضدّشان شهادت می دهند!  کارهایی  پوستشان دربارۀ 

۱. آیه های ۱۶به بعدِ حجر )ص2۶۳( و ۶ به بعدِ صافّات )ص۴۴۶( را ببینید.
2. پاسخ این بهانه جویی در آیۀ ۹ سورۀ انعام )ص۱2۹( آمده است.
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به پوستشــان اعتراض می کنند: »چرا برضدّ ما شــهادت دادید؟!« می گویند: »ما 
را خدایی به حرف درآورده که هر موجودی را به حرف درآورده اســت!« بله، اوســت 
21 اینکه پنهانی گناه  که اول بار آفریدتان و فقط به سوی او هم برِتان می گردانند.
می کردید، از ترس آن نبود که چشم و گوش و پوستتان برضدّتان شهادت بدهند؛ 

22 کارهایتان را نمی فهمد.  بلکه خیال می کردید خدا خیلی از 
همین خیال های خامتان دربارۀ خدا بود که شما را به تباهی کشاند و دست آخر 
کنند یا نکنند، همان آتش جایگاهشان  23 پس صبر  ســرمایۀ عمرتان را باختید. 

24 گر هم فرصتی برای جبران بخواهند، تقاضایشان رد می شود.  است. ا
کردیــم که  بــر اثــر بی لیاقتی شــان، همنشــین های نابابــی را در دنیــا نصیبشــان 
لذت های حال و آرزوهای دورودراز را در نظرشان رنگ ولعاب دادند. وعدۀ عذاب 
درباره شان، به همراه گروه هایی از جنّیان و آدمیانِ قبلی شان، حتمی شد؛ چون که 

25 در واقع، آن ها سرمایۀ عمرشان را باخته بودند! 
ســران بت پرســت مکــه به مــردم می گفتند: »به ایــن قرآن گــوش ندهید و وقت 

26 قرآن خواندنِ محمد سروصدا راه بیندازید؛ شاید بر او غالب شوید!« 
به چنین بی دین هایی حتماً عذابی ســخت می چشــانیم و آن ها را بابتِ بدترین 
27 این سزای دشمنان خداست؛ همان آتشی  کارهایشان حتماً مجازات می کنیم.۱ 

28 که در آن اقامت دائم دارند، به سزای اینکه آیه های ما را انکار می کردند. 
کــه گمراهمــان  در جهنــم، بی دین هــا می گوینــد: »خدایــا، جنّیــان و آدمیانــی را 

 29 کنیم.«  کردند، نشانمان بده تا زیر پایمان لگدمالشان 

کارهای بدشان را ممکن است خدا از سرِ لطف و بزرگواری اش ببخشد! ۱. اما 
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البته کسانی که گفتند: »صاحب اختیارمان خداست« و پای حرفشان ایستادند، 
که: »نترسید و غصه نخورید! مژده  فرشتگان در هنگام مرگ بر آنان فرود می آیند 
30 ما دوســتان شما در  باد شــما را به بهشــتی که در دنیا به شــما وعده می دادند. 
زندگی دنیا بودیم. در آخرت هم دوستانتان خواهیم بود. در بهشت هرچه دلتان 
31 ضیافتی  بخواهد، برایتان مهیاست و هرچه تقاضا کنید، برایتان فراهم است. 

32 است از طرف آمرزنده ای مهربان.« 
کــه به طرف خدا دعــوت کند و کار خــوب بکند و  کیســت خوش گفتارتــر از کســی 
33 خوبی با بدی یکی نیســت. جواب بــدی را با  بگویــد: »مــن تســلیم خدایــم«؟ 
گــر این طور کنی، آن کســی که بیــن تو و او  خوبــی بــده، آن هــم بــا  بهترین روش. ا

34 دشمنی بوده است، یک دفعه مثل دوستی صمیمی می شود! 
ایــن خصلــت را فقــط بــه کســانی می دهند که صبــور باشــند. یا به عبارتــی، این 
گر  35 ا کــه از ظرفیــت والای روحی برخوردار باشــند.  را فقــط بــه کســانی می دهند 
شــیطان خواســت با وسوسه ای زیر پایت بنشیند، به خدا پناه ببر؛ زیرا فقط اوست 

36 شنوای دعاها و دانای نیازها. 
گر می خواهید خدا  از نشانه های یکتاییِ خدا شب و روز است و خورشید و ماه. ا
را بندگی کنید، در برابر خورشــید و ماه ســجده نکنید؛ بلکه در برابر خدایی ســجده 

37 که آن ها را آفریده است.۱ کنید 
گــر بت پرســت ها خودشــان را بالاتر از ایــن می بینند که خدا را بپرســتند، نگران  ا
کی یاد می کنند و از این  نباش. کســانی که به خدا نزدیک اند، شــب و  روز او را به پا

38 کار دل زده نمی شوند. 

گر تمام آیه را بخوانی یا بشنوی،  لازم است فوراً به سجده بروی.  که ا ۱. این یکی از چهار آیۀ سجده دار قرآن است 
توضیحات بیشتر را در پاورقی آیهٔ ۱۵ سورۀ سجده )ص ۴۱۶( ببینید.
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کــه زمیــن را بی حــال می بینــی؛ ولی وقتی ســیرابش  از نشــانه هایش ایــن اســت 
می کنیــم، بــه جنب وجــوش می افتد. همان کســی که زمیــن مرده را زنــده می کند، 

39 کاری برمی آید.  زنده کنندۀ مردگان هم هست. چون او از عهدۀ هر 
کســانی کــه در فهــم آیه ها و نشــانه های مــا به بیراهــه می روند، از چشــم ما مخفی 
نیســتند؛ آیــا آن که در آتش انداخته می شــود، بهتر اســت؟ یا آن کــه به صحنۀ قیامت 

40 آسوده خاطر پا می گذارد؟! هر کاری می خواهید، بکنید. خدا کارهایتان را می بیند. 
کــه بــاور نمی کننــد قــرآن آمــده اســت تــا آن هــا را بــه خودشــان بیــاورد،  کســانی 
کــه نه حــالا و نــه بعدها هیچ   41 جهنمی انــد. قــرآن کتابــی اســت شکســت ناپذیر 
42 هر  باطلی در آن راه ندارد؛ زیرا فرســتاده ای اســت از طرف کاردرســتِ ستودنی . 
حرفی به تو وحی می شــود، همان حرفی اســت که به پیامبران قبل از تو وحی شد: 

43 گسترده است و درعین حال مجازاتش شدید!  آمرزش خدا 
به فــرض، قــرآن را بــه زبان غیرعربــی می فرســتادیم، می گفتند: »چــرا آیه هایش 
کتاب غیرعربی و مخاطب عرب زبان؟!« بگو: »قرآن برای مؤمنان  واضح نیســت؟ 
مایۀ راهنمایی و درمان اســت؛ ولی برای بی دین هایی که گوش هایشــان ســنگین 

44 است، نامفهوم. انگار از جایی دور صدایشان می زنند!« 
گر خدا  بــه موســی هــم کتاب تورات را دادیم؛ ولی بر ســرِ آن اختاف پیــش آمد. ا
مقدّر نکرده بود که مردم مدتی در زمین زندگی کنند، کار یهودی ها یکسره می شد! 

45 البته آن ها هنوز هم دربارۀ تورات بدجور شک دارند. 
کند، به  خودش ضرر  کند، به خودش ســود می رســاند و هرکه بــدی  هرکه خوبی 

46 کمترین ظلمی نمی کند.  می زند؛ وگرنه خدا به بندگانش 
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